



SITUATII FINANCIARE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR  
INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2009 INTOCMITE IN CONFORMITATE CU  
ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR.1752/2005 SI 2374/2007 CU  
MODIFICARILE ULTERIOARE

Aprilie 2010

Denumirea indicatorului	Nr rd.	Nr nota	Sold la 01.01.2009	Sold la 31.12.2009
A	B		1	2
<b>A. ACTIVE IMOBILIZATE</b>				
<b>I. IMOBILIZARI NECORPORALE</b>				
1. Cheltuieli de constituire (ct. 201-2801)	01		-	-
2. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903)	02		-	-
3. Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si valori similare si alte imobilizari necorporale (ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)	03		651.976	721.086
4. Fondul comercial (ct. 2071-2807-2907)	04		-	-
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs (ct. 233+234-2933)	05		-	-
<b>TOTAL: (rd. 01 la 05)</b>	<b>06</b>	<b>1</b>	<b>651.976</b>	<b>721.086</b>
<b>II. IMOBILIZARI CORPORALE</b>				
1. Terenuri si constructii (ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)	07		23.824.460	26.005.166
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213-2813-2913)	08		94.121.038	70.927.399
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214-2814-2914)	09		304.313	409.745
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs (ct. 231+232-2931)	10		4.347.620	392.820
<b>TOTAL: (rd. 07 la 10)</b>	<b>11</b>	<b>1</b>	<b>122.597.431</b>	<b>97.735.130</b>
<b>III. IMOBILIZARI FINANCIARE</b>				
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261-2961)	12		-	4.412
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671+2672-2964)	13		-	-
3. Interese de participare (ct. 263-2962)	14		4.412	-
4. Imprumuturi acordate entitatilor pe baza de interese de participare (ct. 2673+2674-2965)	15		-	-
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265-2963)	16		-	45.834.133
6. Alte imprumuturi (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968)	17		1.970.025	1.460.290
<b>TOTAL: (rd. 12 la 17)</b>	<b>18</b>	<b>1</b>	<b>1.974.437</b>	<b>47.298.835</b>
<b>ACTIVE IMOBILIZATE – TOTAL (rd. 06+11+18)</b>	<b>19</b>	<b>1</b>	<b>125.223.844</b>	<b>145.755.051</b>
<b>B. ACTIVE CIRCULANTE</b>				
<b>I. STOCURI</b>				
1. Materii prime si materiale consumabile (ct.301+302+303+/-308+351+358+381+/-388-391-392-3951- 3958-398)	20		6.924.391	7.429.215
2. Productia in curs de executie (ct. 331+332+341+/-348-393-3941-3952)	21		195.054	57.980
3. Produse finite si marfuri (ct.345+346+/-348+354+356+357+361+/-368+371+/-378-3945-3946-3953-3954-3956-3957-396-397-4428)	22		-	-
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091)	23		180.162	16.020
<b>TOTAL: (rd. 20 la 23)</b>	<b>24</b>	<b>10.11</b>	<b>7.299.607</b>	<b>7.503.215</b>

Denumirea indicatorului	Nr rd.	Nr nota	Sold la 01.01.2009	Sold la 31.12.2009
A	B		1	2
<b>II. CREANTE</b>				
1. Creante comerciale (ct. 2675+2676+2678+2679-2966-2968+4092+411+413+418-491)	25		23.458.464	55.321.726
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451-495)	26		2.824.802	26.977.277
3. Sume de incasat de la entitati pe baza de interese de participare (ct. 453-495)	27		-	-
4. Alte creante (ct.425+4282+431+437+4382+441+4424+4428+444+445+446+447+4482+4582+461+ 473-496+5187)	28		47.460.756	4.447.440
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456-495)	29		-	-
<b>TOTAL: (rd. 25 la 29)</b>	<b>30</b>	<b>5a)</b>	<b>73.744.022</b>	<b>86.746.443</b>
<b>III. INVESTITII PE TERMEN SCURT</b>				
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501-591)	31		-	-
2. Alte investitii pe termen scurt (ct.505+506+508-595-596-598+5113+5114)	32		-	-
<b>TOTAL: (rd. 31 la 32)</b>	<b>33</b>		-	-
<b>IV. CASA SI CONTURI LA BANCII (ct.5112+512+531+532+541+542)</b>	<b>34</b>		<b>6.052.139</b>	<b>13.863.721</b>
<b>ACTIVE CIRCULANTE – TOTAL (rd. 24+30+33+34)</b>	<b>35</b>		<b>87.095.768</b>	<b>108.113.379</b>
<b>C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471)</b>	<b>36</b>		<b>1.227</b>	<b>503.117</b>
<b>TOTAL ACTIVE</b>			<b>212.320.839</b>	<b>254.371.547</b>
<b>DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA</b>				
<b>D. DE PANA LA UN AN</b>				
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni (ct. 161+1681-169)	37		-	-
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682 +5191+5192+5198)	38		-	-
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)	39		2.933	4.896
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)	40		15.314.738	6.986.274
5. Efecte de comert de platit (ct. 403+405)	41		-	-
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+1685+2691+451)	42		523.798	552.916
7. Sume datorate entitatilor pe baza de interese de participare (ct.1663+1686+2692+453)	43		-	-
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+431+437+4381+441+4423+4428+444+446+447+4481+455+456+457+4581+462+473+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197)	44		12.516.882	16.037.722
<b>TOTAL: (rd. 37 la 44)</b>	<b>45</b>	<b>5b)</b>	<b>28.358.351</b>	<b>23.581.808</b>

Denumirea indicatorului	Nr rd.	Nr nota	Sold la 01.01.2009	Sold la 31.12.2009
A	B		1	2
<b>E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE</b> (rd. 35+36-45-62)	<b>46</b>		<b>58.738.644</b>	<b>85.034.688</b>
<b>F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE</b> (rd. 19+46)	<b>47</b>		<b>183.962.488</b>	<b>230.789.739</b>
<b>DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA</b>				
<b>G. MAI MARE DE UN AN</b>				
1. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct. 161+1681-169)	48		-	-
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198)	49		-	-
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)	50		-	-
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)	51		-	-
5. Efecte de comert de platit (ct. 403+405)	52		-	-
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661+1685+2691+4511+4518)	53		-	-
7. Sume datorate entitatilor pe baza de interese participare (ct.1663+1686+2692+453)	54		-	-
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile sociale (ct.1623+1626+167+1687+2693+421+423+424+426+427+4281+ 431+437+4381+441 +4423+4428+444+446+447+4481+455+456+ 457+4581+462+473+509+5186+ 5193+5194+5195+5196+5197)	55		3.670.199	1.815.005
<b>TOTAL: (rd. 48 la 55)</b>	<b>56</b>	<b>5b)</b>	<b>3.670.199</b>	<b>1.815.005</b>
<b>H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI</b>				
1.Provizioane pentru pensii si obligatii similare (1515)	57		-	-
2.Provizioane pentru impozite (1516)	58		-	-
3.Alte provizioane (ct.1511+1512+1513+1514+1518)	59		-	8.356.823
<b>TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 57 +58+59)</b>	<b>60</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>8.356.823</b>
<b>I. VENITURI IN AVANS</b>				
1.Subventii pentru investitii (ct.131+132+133+134+138)	61		-	-
2.Venituri inregistrate in avans (ct.472)	62		-	-
<b>TOTAL (rd.61+62)</b>	<b>63</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>J. CAPITAL SI REZERVE</b>				
<b>I. CAPITAL</b>				
1.Capital subscris varsat (ct. 1012)	64	<b>7</b>	71.804.872	71.804.872
2.Capital subscris nevarsat (ct. 1011)	65		-	-
3.Patrimoniul regiei (ct. 1015)	66		-	-
<b>TOTAL (rd.64 la 66)</b>	<b>67</b>		<b>71.804.872</b>	<b>71.804.872</b>
<b>II. PRIME DE CAPITAL</b> (ct. 104)	<b>68</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) Sold C.</b>	<b>69</b>		<b>16.304.324</b>	<b>14.483.896</b>
<b>IV. REZERVE</b>				
1. Rezerve legale (ct. 1061)	70		4.270.734	6.802.626
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063)	71		-	-
3.rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct.1065)	72		735.139	2.318.423
4. Alte rezerve (ct. 1068)	73		84.401.874	87.460.909
<b>TOTAL (rd.70 la 73)</b>	<b>74</b>		<b>89.407.747</b>	<b>96.581.958</b>

Denumirea indicatorului	Nr Rd.	Nr nota	Sold la 01.01.2009	Sold la 31.12.2009
A	B		1	2
<b>Actiuni proprii (ct. 109)</b>	<b>75</b>		-	<b>480.726</b>
<b>Castiguri legate de instrumente de capital propriu (ct.141)</b>	<b>76</b>		-	-
<b>Pierderi legate de instrumente de capital propriu (ct.149)</b>	<b>77</b>		-	-
<b>V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT Sold C</b>				
Sold C (ct. 117)	<b>78</b>			
Sold D (ct. 117)	<b>79</b>		46.663	292.796
<b>VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI</b>				
Sold C (ct. 121)	<b>80</b>		3.014.275	41.052.599
Sold D (ct. 121)	<b>81</b>		-	-
Repartizarea profitului (ct. 129)	<b>82</b>		192.266	2.531.892
<b>TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd. 67+68+69+74-75+76-77+78-79+80-81-82)</b>	<b>83</b>		<b>180.292.289</b>	<b>220.617.911</b>
Patrimoniul public (ct. 1016)	<b>84</b>		-	-
<b>TOTAL CAPITALURI (rd. 83+84)</b>	<b>85</b>		<b>180.292.289</b>	<b>220.617.911</b>
<b>TOTAL PASIV</b>			<b>212.320.839</b>	<b>254.371.547</b>

Notele atasate constituie parte integranta a acestui bilant.

Situatiile financiare prezentate de la pagina 1 la 38 au fost aprobate de catre Societate la data de 23 aprilie 2010 si semnate in numele acesteia de catre:

**Director General**  
Gehrig Schultz

**Director Economic**  
Mihai Gubandru

Denumirea Indicatorului	Nr rd .	Nr. nota	Exercitiul financiar 31.12.2008	Exercitiul financiar 31.12.2009
<b>A</b>	<b>B</b>		<b>1</b>	<b>2</b>
<b>1 Cifra de afaceri neta (rd. 02 la 05)</b>	<b>01</b>		<b>124.634.067</b>	<b>225.186.677</b>
Productia vanduta (ct. 701+702+703+704+705+706+708)	02		124.634.067	225.179.979
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707)	03		-	6.698
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile al caror obiect de activitate il constituie leasingul	04		-	-
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct. 7411)	05		-	-
<b>2 Variatia stocurilor de produse finite Sold C</b>	<b>06</b>		<b>767.695</b>	<b>1.294.510</b>
Si a productiei in curs de executie (ct. 711) Sold D	07		-	-
<b>3 Productia imobilizata (ct. 721+722)</b>	<b>08</b>		<b>5.267.573</b>	<b>1.701.526</b>
<b>4 Alte venituri din exploatare (ct. 758+7417)</b>	<b>09</b>	<b>10.10</b>	<b>10.397.709</b>	<b>11.175.479</b>
<b>VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+06-07+08+09)</b>	<b>10</b>	<b>4</b>	<b>141.067.044</b>	<b>239.358.192</b>
<b>5. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct. 601+602-7412)</b>	<b>11</b>		<b>17.779.075</b>	<b>24.644.472</b>
Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+608)	12		920.202	1.401.844
<b>b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605-7413)</b>	<b>13</b>		<b>1.858.155</b>	<b>1.485.608</b>
<b>c) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607)</b>	<b>14</b>		<b>-</b>	<b>69.227</b>
<b>6 Cheltuieli cu personalul (rd. 16+17)</b>	<b>15</b>		<b>61.233.613</b>	<b>72.217.529</b>
a) Salarii si indemnizatii (ct. 641+642-7414)	16		45.848.562	53.272.880
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct. 645-7415)	17		15.385.051	18.944.649
<b>Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale</b>	<b>18</b>		<b>15.132.535</b>	<b>27.173.414</b>
<b>7.a) (rd. 19-20)</b>				
a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813)	19		15.132.535	27.173.414
a.2) Venituri (ct. 7813)	20		-	-
<b>b) Ajustarea valorii activelor circulante (rd. 22-23)</b>	<b>21</b>		<b>(198.032)</b>	<b>236.246</b>
b.1) Cheltuieli (ct. 654+6814)	22		36.677	306.210
b.2) Venituri (ct. 754+7814)	23		234.709	69.964
<b>8 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 25 la 28)</b>	<b>24</b>	<b>10.9</b>	<b>39.731.919</b>	<b>52.768.111</b>
<b>8.1 Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-7416)</b>	<b>25</b>		<b>19.425.306</b>	<b>32.459.231</b>
<b>8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct. 635)</b>	<b>26</b>		<b>2.747.423</b>	<b>1.269.526</b>
<b>8.3. Cheltuieli cu despagubiri, donatii si active cedate (ct. 658)</b>	<b>27</b>		<b>17.559.190</b>	<b>19.039.354</b>
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile al caror obiect de activitate il constituie leasingul	28		-	-
<b>Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli (rd. 30-31)</b>	<b>29</b>		<b>-</b>	<b>8.199.367</b>
Cheltuieli (ct. 6812)	30		-	9.104.538
Venituri (ct. 7812)	31		-	905.171
<b>CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 11 la 15+18+21+24+29)</b>	<b>32</b>	<b>4</b>	<b>136.457.467</b>	<b>188.195.818</b>
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:</b>				
- Profit (rd. 10-32)	<b>33</b>		<b>4.609.577</b>	<b>51.162.374</b>
- Pierdere (rd. 32-10)	<b>34</b>		-	-
<b>9 Venituri din interese de participare (ct. 7611+7613)</b>	<b>35</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
- din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate	36		-	-
<b>10 Venituri din alte investitii investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate (ct. 763)</b>	<b>37</b>		<b>-</b>	<b>-</b>

Denumirea Indicatorului	Nr rd .	Nr. nota	Exercitiul financiar 31.12.2008	Exercitiul financiar 31.12.2009
<b>A</b>	<b>B</b>		<b>1</b>	<b>2</b>
- din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate	38		-	-
11 Venituri din dobanzi (ct. 766)	39		264.855	495.115
- din care, venituri obtinute de la entitatile afiliate	40		-	-
Alte venituri financiare (ct. 762+764+765+767+768)	41		1.176.288	1.325.360
<b>VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 35+37+39+41)</b>	<b>42</b>		<b>1.441.143</b>	<b>1.820.475</b>
12 Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante (rd. 44-45)	43		-	-
Cheltuieli (ct. 686)	44		-	-
Venituri (ct. 786)	45		-	-
13 Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666-7418)	46		527.542	537.927
- din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate	47		-	-
Alte cheltuieli financiare (ct. 663+664+665+667+668)	48		1.677.856	1.807.079
<b>CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 43+46+48)</b>	<b>49</b>		<b>2.205.398</b>	<b>2.345.006</b>
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):</b>				
- Profit (rd. 42-49)	50		-	-
- Pierdere (rd. 49-42)	51		764.255	524.531
<b>14 PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):</b>				
- Profit (rd. 10+42-32-49)	52		3.845.322	50.637.843
- Pierdere (rd. 32+49-10-42)	53		-	-
15 Venituri extraordinare (ct. 771)	54		-	-
16 Cheltuieli extraordinare (ct. 671)	55		-	-
<b>17 PROFITUL SAU PIERDEREA EXTRAORDINAR(A):</b>				
- Profit (rd. 54-55)	56		-	-
- Pierdere (rd. 55-54)	57		-	-
<b>VENITURI TOTALE (rd. 10+42+54)</b>	<b>58</b>		<b>142.508.187</b>	<b>241.178.667</b>
<b>CHELTUIELI TOTALE (rd. 32+49+55)</b>	<b>59</b>		<b>138.662.865</b>	<b>190.540.824</b>
<b>PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):</b>				
- Profit (rd. 58-59)	60		3.845.322	50.637.843
- Pierdere (rd. 59-58)	61		-	-
<b>18 IMPOZITUL PE PROFIT (ct. 6911) (rd. 61+62-63)</b>	<b>62</b>		<b>831.047</b>	<b>9.585.244</b>
19 Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in elementele de mai sus (ct. 698)	63		-	-
<b>20 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:</b>				
- Profit (rd. 60-61-62-63)	64		3.014.275	41.052.599
- Pierdere (rd. 61+62+63-60)	65		-	-

Notele atasate constituie parte integranta a acestui cont de profit si pierdere

**Director General**  
Gehrig Schultz

**Director Economic**  
Mihai Gubandru

	2008	2009
<b>Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare</b>		
<b>Profitul net al exercitiului</b>	<b>3.014.275</b>	<b>41.052.599</b>
<b>Ajustari pentru elemente nemonetare:</b>		
Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor	15.132.535	27.173.414
Cheltuieli privind impozitul pe profit	831.047	9.585.244
(Venituri)/cheltuieli nete din provizioanele pentru active circulante	(198.032)	236.246
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli	-	8.199.367
Castig net din cedari de mijloace fixe	(1.738.343)	(7.546.090)
Venituri din dobanzi	(264.855)	(495.115)
Cheltuieli cu dobanzile	527.542	537.927
<b>Rezultatul din exploatare inaintea modificarilor capitalului circulant</b>	<b>17.304.169</b>	<b>78.743.592</b>
<b>Modificari ale capitalului circulant net in:</b>		
Creante si alte conturi asimilate	(8.444.777)	(50.232.789)
Stocuri	647.524	(8.895)
Cheltuieli in avans	619.295	(501.890)
Furnizori si conturi asimilate	1.265.078	(4.974.859)
Alte datorii	-	(1.486.663)
<b>Modificarile capitalului circulant</b>	<b>(5.912.880)</b>	<b>(57.205.096)</b>
Dobanzi platite aferente contractelor de leasing financiar	(527.542)	(537.927)
Impozit pe profit platit	(1.809.211)	(6.918.427)
<b>Flux net de trezorerie din activitatea de exploatare</b>	<b>9.054.536</b>	<b>14.082.142</b>
<b>Flux de trezorerie utilizat in activitatea de investitii</b>		
Achizitii de imobilizari	(39.211.493)	(5.028.442)
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale	7.758.594	1.559.171
Dobanzi incasate	264.855	495.115
<b>Flux net de trezorerie utilizat in activitatea de investitii</b>	<b>(31.188.044)</b>	<b>(2.974.156)</b>
<b>Flux de trezorerie din activitatea de finantare</b>		
Rambursari de imprumuturi	(1.822.382)	-
Plati leasing financiar	(6.334.981)	(2.815.678)
Majorarea capitalului social	17.871.982	-
Plati pentru rascumpararea actiunilor proprii	-	(480.726)
<b>Flux net de trezorerie din activitatea de finantare</b>	<b>9.714.619</b>	<b>(3.296.404)</b>
<b>(Diminuarea)/cresterea neta a disponibilitatilor si elementelor asimilate</b>	<b>(12.418.889)</b>	<b>7.811.582</b>
Disponibilitati si elemente asimilate la inceputul anului	18.471.028	6.052.139
<b>Disponibilitati si elemente asimilate la sfarsitul anului</b>	<b>6.052.139</b>	<b>13.863.721</b>

Element al capitalului propriu	Sold la 31 decembrie 2008	Cresteri		Reduceri		Sold la 31 decembrie 2009
		Total, din care	prin transfer	Total, din care	prin transfer	
0	1	4	5	6	7	8
Capital subscris	71.804.872	-	-	-	-	71.804.872
Rezerva din reevaluare	16.304.324	-	-	1.820.428	1.820.428	14.483.896
Rezerve legale	4.270.734	2.531.892	2.531.892	-	-	6.802.626
Alte rezerve	84.401.874	3.059.153	3.059.153	118	-	87.460.909
Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare	735.139	1.820.428	1.820.428	237.144	237.144	2.318.423
Rezultat reportat din aplicarea OMF 94/2001	(51.237)	(49.990)	-	(58.946)	-	(42.281)
Rezultat reportat din aplicarea corectiilor contabile	4.574	-	-	255.089	-	(250.515)
Profitul exercitiului financiar	3.014.275	41.052.599	-	3.014.275	3.014.275	41.052.599
Repartizarea profitului	(192.266)	(2.531.892)	(2.531.892)	(192.266)	(192.266)	(2.531.892)
Actiuni proprii	-	(480.726)	-	-	-	(480.726)
<b>Total capitaluri proprii</b>	<b>180.292.289</b>	<b>45.401.464</b>	<b>4.879.581</b>	<b>5.075.842</b>	<b>4.879.581</b>	<b>220.617.911</b>

Capitalurile proprii au inregistrat o crestere in anul 2009 cu 45.401.464 lei precum si o reducere a acestora cu 5.075.842 lei.

Cresterea neta in valoare de 40.325.624 lei a fost determinata in special de profitul obtinut in 2009 in valoare de 41.052.599 lei.

Transferul rezervei din reevaluare cu suma de 1.820.428 lei a avut loc ca urmare a vanzarii unor active (Baza de reparatii Leordeni si Buzau) care au fost supuse reevaluarii efectuate in anul 2002.

Suma de 2.531.892 lei reprezinta repartizarea unei cote de 5% din profit pentru reintregirea fondului de rezerva legala in limitele prevazute de legislatia in vigoare.

Profitul nerepartizat al anului 2008 in suma de 2.822.009 lei a fost transferat in anul 2009 in alte rezerve si alocat ca sursa de investitii productive.

Suma de 255.089 lei reprezinta indemnizatia administratorilor societatii si onorariile auditorului extern aferente anului 2008 care a fost inregistrata in rezultatul reportat, dupa inchiderea exercitiului financiar al anului 2008.

In anul 2009 Societatea a achizitionat un numar de 2,093,060 actiuni proprii in valoare totala de 480.726 lei in vederea distribuirii acestora salariatilor companiei pe baza unui "Share Option Program", conform cu hotararea CA nr. 11/7.11.2008.

**NOTA 1**

**ACTIVE IMOBILIZATE**

Intre 1 ianuarie si 31 decembrie 2009, activele imobilizate au evoluat astfel:

**Valoare bruta**

Elemente de active	Sold la 1 ianuarie 2009	Cresteri	Reduceri	Sold la 31 decembrie 2009
	1	2	3	4=1+2-3
<b>Imobilizari necorporale</b>				
Concesiuni si alte imobilizari necorporale	2.550.139	454.023	6.665	2.997.497
<b>Total imobilizari necorporale</b>	<b>2.550.139</b>	<b>454.023</b>	<b>6.665</b>	<b>2.997.497</b>
<b>Imobilizari corporale</b>				
Terenuri	14.638.312	-	1.670.072	12.968.240
Constructii	10.941.849	4.865.814	851.408	14.956.255
Instalatii tehnice si masini	159.046.911	3.511.017	1.183.583	161.374.345
Alte instalatii, utilaje si mobilier	526.928	152.388	8.652	670.664
Avansuri si imobilizari corporale in curs	4.347.620	3.557.019	7.511.819	392.820
<b>Total imobilizari corporale</b>	<b>189.501.620</b>	<b>12.086.238</b>	<b>11.225.534</b>	<b>190.362.324</b>
<b>Imobilizari financiare</b>				
Interese de participare	4.412	45.834.133	-	45.838.545
Alte creante	1.970.025	2.213.563	2.723.298	1.460.290
<b>Total imobilizari financiare</b>	<b>1.974.437</b>	<b>48.047.696</b>	<b>2.723.298</b>	<b>47.298.835</b>
<b>Total imobilizari</b>	<b>194.026.196</b>	<b>60.587.957</b>	<b>13.955.497</b>	<b>240.658.656</b>

**Amortizare cumulata**

Elemente de active	Sold la 1 ianuarie 2009	Cresteri	Reduceri	Sold la 31 decembrie 2009
5	9=6+7-8			
<b>Imobilizari necorporale</b>				
Concesiuni si alte imobilizari necorporale	1.898.163	384.565	6.317	2.276.411
<b>Total imobilizari necorporale</b>	<b>1.898.163</b>	<b>384.565</b>	<b>6.317</b>	<b>2.276.411</b>
<b>Imobilizari corporale</b>				
Terenuri	-	-	-	-
Constructii	1.755.701	435.798	272.170	1.919.329
Instalatii tehnice si masini	64.925.872	26.281.956	760.882	90.446.946
Alte instalatii, utilaje si mobilier	222.616	47.505	9.202	260.919
<b>Total imobilizari corporale</b>	<b>66.904.189</b>	<b>26.765.259</b>	<b>1.042.254</b>	<b>92.627.194</b>

**Valoare neta**

Elemente de active	Sold la 1 ianuarie 2009	Sold la 31 decembrie 2009
10	11=1-6	12=4-9
<b>Imobilizari necorporale</b>		
Concesiuni si alte imobilizari necorporale	651.976	721.086
<b>Total imobilizari necorporale</b>	<b>651.976</b>	<b>721.086</b>
<b>Imobilizari corporale</b>		
Terenuri	14.638.312	12.968.240
Constructii	9.186.148	13.036.926
Instalatii tehnice si masini	94.121.039	70.927.399
Alte instalatii, utilaje si mobilier	304.312	409.745
Avansuri si imobilizari corporale in curs	4.347.620	392.820
<b>Total imobilizari corporale</b>	<b>122.597.431</b>	<b>97.735.130</b>
<b>Imobilizari financiare</b>		
Interese de participare	4.412	45.838.545
Alte creante	1.970.025	1.460.290
<b>Total imobilizari financiare</b>	<b>1.974.437</b>	<b>47.298.835</b>
<b>Total active imobilizate</b>	<b>125.223.844</b>	<b>145.755.051</b>

**Imobilizari financiare**

Societatea detine actiuni sau parti sociale la alte unitati dupa cum urmeaza:

- 100 parti sociale la valoarea nominala de 20 lei fiind asociat unic la S.C. PROSPECTIUNI S.A. DIVIZIA PAZA SI PROTECTIE S.R.L. cu participare de 100% la capitalul social al acesteia.
- 3 actiuni la valoarea nominala de 25 lei/actiune reprezentand o participatie de 75 lei la capitalul social al G.E.T. - S.A. reprezentand o participatie de 0,0068% din capitalul social al GET SA;
- 935 actiuni la valoarea nominala de 2,50 lei/actiune reprezentand o participatie la capitalul social al S.C. Esparom S.A. in valoare de 2.337,50 lei reprezentand o participatie de 2,5 % din capitalul social al Esparom SA.
- 18.333.653 actiuni la valoare nominala de 2,5 lei/actiune reprezentand o participatie de 45.834.133 lei si respectiv 2,2701% din capitalul social al RAFO SA Onesti, societate detinuta de Grupul Petrochemical.

Actiunile Rafo Onesti au fost dobandite prin conversia creantelor in valoare totala de 45.834.133 lei fata de RAFO SA in actiuni, ca urmare a Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor din 22.01.2008. Aceasta Hotarare a fost luata pe baza Raportului Curent din data de 20.11.2007 al Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor RAFO prin care s-a transmis Bursei de Valori Bucuresti majorarea capitalului social si noua structura a actionariatului in care S.C. Prospectiuni S.A. participa la capitalul social cu suma de 45.834.133 lei echivalenta cu 18.333.653 actiuni si o pondere in total capital social de 2,2701%, aceasta procedura de conversie finalizandu-se in cursul anului 2009.

Dupa cum este descris in Nota 10.2, in luna ianuarie 2010, Prospectiuni SA a dobandit un numar de 5.578.661 actiuni la Rafo SA Onesti (reprezentand 13.946.653 lei la valoare nominala de 2,5 lei/actiune respectiv 0,6908% din capitalul social al Rafo SA Onesti) in schimbul unei creante detinute de Prospectiuni SA asupra Tender SA.

In baza unui Memorandum de intelegere incheiat cu Grupul Petrochemical, Prospectiuni SA va prelua de la acesta doua active (Rafinaria Darmanesti si fabrica Biocetan) in schimbul intregului pachet de actiuni pe care Prospectiuni SA il detine la Rafo SA (23.912.314 actiuni).

Avand in vedere aceasta viitoare tranzactie cat si faptul ca actiunile Rafo SA nu sunt tranzactionate in mod constant pe piata bursiera, Prospectiuni SA, in evaluarea la 31 decembrie 2009 a actiunilor pe care le detine la societatea Rafo SA, a evaluat valoarea acestor actiuni pe baza valorii celor doua active ce urmeaza sa le primeasca (Rafinaria Darmanesti si fabrica Biocetan). Din raportul de evaluare al celor doua active, efectuat de PricewaterhouseCoopers Management Consultants SRL valoarea acestor active la 31 decembrie 2009 este de 60,2 milioane lei.

La nivelul anului 2009 S.C. PROSPECTIUNI S.A. nu a incasat de la nici una din unitatile de mai sus dividende sau alte parti sociale.

Societatea are imobilizate garantii de buna executie pentru contractele cu PEDEX, in suma de 1.184.604 lei, garantie contracte ONHYM Maroc (171.194 lei), cat si alte garantii pentru licitatii.

#### **Imobilizari necorporale**

Imobilizarile necorporale cuprind in principal licente si software-uri pentru productie.

#### **Imobilizari corporale**

Intrările de imobilizari corporale din cursul anului 2009 provin in principal din imobilizari corporale in curs si sunt in suma de 8.529.219 lei din care:

1) Terenuri si constructii	4.865.814 lei
din care:	
o Constructii noi	251.976 lei
o Modernizari la constructiile existente	4.613.838 lei
2) Instalatii tehnice si mijloace de transport	3.511.017 lei
din care:	
o Utilaje si instalatii noi pentru productie	1.977.812 lei
o Modernizari la Instalatii tehnice si mijloace de transport existente	1.533.205 lei
3) Mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie	152.388 lei

Instalatiile tehnice achizitionate in 2009 se refera, in principal, la echipamente si utilaje specifice activitatii de prospectare (generatoare unde seismice, instalatii foraj). Achizitia cea mai reprezentativa in 2009 este reprezentata de o instalatie de foraj pe Taf in valoare de 614.242 lei, menita sa realizeze foraje la mare adancime. SC Prospectiuni SA a achizitionat un generator de unde seismice in valoare de 399.291 lei utilizat, in special, in locatiile greu accesibile.

Modernizarile la instalatiile tehnice au constat in modificari tehnice la Instalatii de foraj, "vibratoare" si la statiile seismice in scopul cresterii performantei acestora cat si duratei de utilizare.

In vederea sustinerii activitatii si a performantei, Societatea achizitioneaza in mod periodic aparatura, echipamente si utilaje menite sa inlocuiasca pe cele uzate si, de asemenea, efectueaza lucrari de montare a echipamentelor achizitionate cat si de mentenanta a celor vechi, in regie proprie.

Reducerile de imobilizari corporale sunt reprezentate in principal de vanzarea bazelor de reparatii Buzau si Leordeni, ce aveau valoarea neta de 2.538.068. Baza de reparatii Buzau a fost vanduta catre ICSH SA Hunedoara pentru 8.524.988 (a se vedea Nota 10.2), in timp ce baza de reparatii Leordeni a fost vanduta catre Metalica SA pentru 1.200.000 lei.

**Avansurile si imobilizarile corporale in curs**

<b>Imobilizari in curs</b>	<b>392.820 lei</b>
<i>din care:</i>	
Spectometru	335.322 lei
Bransament Gaze	31.014 lei
Canalizare	17.161 lei
Alte imobilizari	9.323 lei

Valoarea neta a imobilizarilor corporale din contracte de leasing financiar la 1 ianuarie 2009 si la 31 decembrie 2009 se prezinta astfel:

	<b>Sold la 1 ianuarie 2009</b>	<b>Sold la 31 decembrie 2009</b>
Valoare bruta	11.817.214	7.755.195
Amortizare cumulata	2.950.236	2.256.973
<b>Total</b>	<b>8.866.978</b>	<b>5.498.222</b>

Scaderea semnificativa a imobilizarilor achizitionate in leasing in cursul anului 2009 s-a datorat in special finalizarii unui numar de 57 contracte de leasing (autovehicule) :

- 35 contracte cu Toyo Motor Center (Toyota Land Cruiser, Toyota Hilux);
- 22 contracte cu Marfin Leasing (Nissan Pickup, Nissan Navara).

**NOTA 2**

**PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI**

<b>Denumirea provizionului</b>	<b>Sold la 01.01.2009</b>	<b>Transferuri</b>		<b>Sold la 31.12.2009</b>
		<b>In cont</b>	<b>Din cont</b>	
0	1	2	3	4
Provizion pentru bonusuri angajati aferente activitatii anului 2009	-	4.500.000	-	4.500.000
Provizion pentru concedii neefectuate in anul 2009	-	3.331.207	-	3.331.207
Provizion litigii	-	525.616	-	525.616
<b>TOTAL</b>	<b>-</b>	<b>8.356.823</b>	<b>-</b>	<b>8.356.823</b>

Provizionul de 4.500.000 lei a fost constituit pe baza hotararii AGEA/23.04.2009 ce prevede ca salariatilor societatii sa li se acorde bonusuri in functie de rezultatele financiare obtinute pe anul 2009.

Datorita volumului mare de lucrari din cursul anului 2009, o mare parte din angajati nu si-au putut efectua in totalitate concediile de odihna. Ca urmare s-a constituit un provizion in valoare de 3.331.207 lei pentru primele de concediu aferente concediilor neefectuate in anul 2009 si care vor fi efectuate in cursul anului 2010.

Provizionul pentru litigii a fost constituit ca urmare a actiunilor in revendicare introduse in instanta de catre terti persoane fizice pe Legea 18/1991 (Legea Fondului Funciar). Avand in vedere natura litigioasa a situatiei juridice a terenurilor in suprafata de 4.000 mp din Str. Coralilor, nr. 31 A, precum si durata mare a proceselor pe rol a acestor terenuri, existand in permanenta divergente inclusiv pe caile de atac, Societatea a considerat necesara constituirea unui provizion in valoare de 525.616 lei.

### NOTA 3

#### REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului exercitiului financiar incheiat la 31.12.2009 a fost facuta in conformitate cu reglementarile in vigoare privind repartizarile obligatorii care se fac conform legii 31/90 privind societatile comerciale si cu prevederile OMF 2374 /2007 respectand prioritatile precizate in ordinul respectiv.

Nr. Crt.	Destinatia	Valoare
1.	Profit net de repartizat	41.052.599
2.	Fond rezerve legale	2.531.892
<b>Profit de repartizat dupa aprobarea AGA</b>		<b>38.520.707</b>

Inregistrarile contabile privind repartizarea profitului pe destinatii conform hotararii AGA se opereaza in anul 2010 dupa aprobarea bilantului contabil.

Urmare a activitatii desfasurate pe anul 2009, S.C. Prospectiuni S.A. a realizat un profit brut de 50.637.843 lei, iar in urma impozitarii acestuia a rezultat un profit net de repartizat in suma de 41.052.599 lei.

Avand in vedere completarea fondului de rezerva legala pana la nivelul 20% din capitalul social, s-a repartizat din profitul net al anului 2009 pentru acest fond suma de 2.531.892 lei.

In cadrul AGA stabilita pentru data de 28.04.2010 va fi propusa repartizarea la rezerve a profitului aferent exercitiului financiar incheiat la 31.12.2009.

Profitul net de repartizat de 38.520.707 lei, se va inregistra in cursul anului 2010 in conformitate cu OMF 2374 /2007.

**NOTA 4**

**ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Indicatorul</b>	<b>Exercitiul financiar precedent</b>	<b>Exercitiul financiar curent</b>
1.	Cifra de afaceri neta	124.634.067	225.186.677
2.	Costul serviciilor prestate	117.047.817	152.314.209
3.	Cheltuielile activitatii de baza	108.322.153	141.972.335
4.	Cheltuielile activitatii auxiliare	6.301.249	5.440.895
5.	Cheltuieli indirecte de productie inclusiv majorari	2.424.415	4.900.979
6.	Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri neta (rd. 1 – 2)	7.586.250	72.872.468
7.	Cheltuieli vinzare active	7.666.949	2.538.068
8.	Cheltuieli generale de administratie (rd 32 form 20 – rd 2 tabel)	11.742.701	33.343.541
9.	Alte venituri din exploatare (rd. 6 + 8 + 9) din formularul 20	16.432.977	14.171.515
<b>Rezultatul din exploatare (rd. 6 – 7 – 8 + 9)</b>		<b>4.609.577</b>	<b>51.162.374</b>

Asa cum rezulta din tabelul de mai sus, in urma activitatii desfasurate pe anul 2009 S.C. Prospectiuni S.A. a obtinut un profit din activitatea de exploatare in valoare de 51.162.374 lei.

Situatia cheltuielilor activitatii auxiliare, in valoare de 5.440.895 lei, se refera la activitati de reparatii utilaje si echipament cat si confectionii de piese de schimb pentru acestea, efectuate de bazele din teritoriu:

- Baza Buzau	1.907.176 lei
- Baza Leordeni	451.465 lei
- Baza Bucuresti	3.082.254 lei

Societatea a inregistrat cheltuieli indirecte de productie (inclusiv majorari), in valoare de 4.900.979 lei:

- Cheltuieli cu majorarea obligatiilor de plata la buget	541.609 lei
- Amenzi si penalitati	18.420 lei
- Alte cheltuieli de exploatare nedeductibile	4.340.950 lei

Prin vanzarea Bazei de reparatii Buzau si a Bazei de reparatii Leordeni, S.C. Prospectiuni S.A. a inregistrat cheltuieli cu vanzarea acestor active in valoare de 2.538.068 lei, reprezentand valoarea ramasa neamortizata la data tranzactiei.

Societatea a inregistrat alte venituri din exploatare in valoare de 14.171.515 lei (venituri din variatia stocurilor de produse finite in valoare de 1.294.510 lei, veniturile din productia de imobilizari corporale in valoare de 1.701.526 lei, venituri din vanzarea de active - *Bazele de reparatii Leordeni si Buzau* - in valoare de 9.724.988 lei si alte venituri din exploatare in suma de 1.450.491 lei).

Cresterea semnificativa a rezultatului din exploatare pe anul 2009 comparativ cu cel realizat in anul 2008 s-a datorat faptului ca principalii clienti ai societatii, OMV Petrom SA si SNGN Romgaz SA, au scos la licitatie mult mai multe perimetre pentru lucrari de prospectiuni seismice, fapt ce a dus la cresterea volumului fizic de productie realizata.

**NOTA 5**

**SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR**

**a) Creante**

La 31 decembrie 2009, creantele Societatii se prezinta dupa cum urmeaza:

Creante	Sold la		Termen de lichiditate	
	31 decembrie 2008	31 decembrie 2009	sub 1 an	Peste 1 an
0	1	2	3	4
Avansuri la furnizori	187.720	5.236	5.236	-
Creante de incasat de la societati din cadul grupului (vezi Nota 10.2)	2.824.802	26.977.277	26.977.277	-
Cienti, valoare contabila bruta	23.416.667	55.744.595	55.744.595	-
Ajustare pentru clienti incerti	(145.923)	(428.105)	(428.105)	-
<b>Total creante comerciale</b>	<b>26.283.266</b>	<b>82.299.003</b>	<b>82.299.003</b>	
Debitori diversi, valoare contabila bruta	46.150.929	3.179.037	3.179.037	-
Alte creante	1.309.827	1.268.403	1.268.403	-
<b>Total alte creante</b>	<b>47.460.756</b>	<b>4.447.440</b>	<b>4.447.440</b>	-
<b>Total creante</b>	<b>73.744.022</b>	<b>86.746.443</b>	<b>86.746.443</b>	-

Analizand evolutia creantelor inregistrate in anul 2009 se constata o crestere a volumului acestora cu 17,63% respectiv 86.746.443 lei in anul 2009 fata de 73.744.022 lei realizat la nivelul anului 2008. Creantele comerciale reprezinta lucrarile de prospectiuni pentru hidrocarburi si substante minerale solide efectuate pentru clientii interni si externi.

Principalii clienti ai activitatii de baza a societatii la 31 decembrie 2008 si 31 decembrie 2009 sunt:

Denumire	Valoare sold la 31 decembrie 2008	Valoare sold la 31 decembrie 2009
<b><u>Clienti interni</u></b>		
SNGN Romgaz	515.685	23.962.718
SNP Petrom	3.192.309	13.693.827
Rompetrol	-	4.722.665
Regal Petroleum	-	2.541.965
Maxam Romania	76.419	519.484
Amromco Energy	200.721	460.067
IPTANA	59.174	9.837
SC ExpertPetroleum	1.941.409	-
UniversitateaBucuresti	212.100	-
S.C AurelianOil&Gas	209.627	-
Comesad	72.422	-
<b>TOTAL</b>	<b>6.479.866</b>	<b>45.910.563</b>

Denumire	Valoare sold la 31 decembrie 2008	Valoare sold la 31 decembrie 2009
<b><u>Cienti externi</u></b>		
PEDEX	-	6.880.642
MINISTERUL ECONOMIEI - Macedonia	-	231.433
ALKHIBRA - Maroc	170.904	195.446
AUDAXENERGY	119.580	126.846
JKX-Bulkan - Bulgaria	14.221.199	-
<b>TOTAL</b>	<b>14.511.683</b>	<b>7.434.367</b>

Din totalul creantelor de **86.746.443** lei creantele asupra societatilor din cadrul grupului detaliate in cadrul Notei 10.2 sunt de 26.977.277 lei reprezentand 31,10% asa cum rezulta din tabelul de la punctul a).

La 31 decembrie 2009, principalul debitor divers este Robustar cu un sold de 2.369.032 lei.

**b) Datorii**

La 31 decembrie 2009, datoriile Societatii se prezinta dupa cum urmeaza:

Datorii	Sold la 31 decembrie 2008	Sold la 31 decembrie 2009	Termen de lichiditate		
			Sub 1 an	peste 1 an	peste 5 ani
0		1	2	3	4
Furnizori – Societati din cadrul grupului (vezi Nota 10.2)	523.798	552.916	552.916	-	-
Alti furnizori	2.645.882	6.684.583	6.684.583	-	-
Furnizori de imobilizari	12.668.857	301.691	301.691	-	-
<b>Total datorii comerciale</b>	<b>15.838.537</b>	<b>7.539.190</b>	<b>7.539.190</b>	-	-
Datorii aferente contractelor de leasing	6.439.359	3.851.948	2.036.943	1.815.005	-
TVA de plata	176.933	3.551.417	3.551.417	-	-
Anticipatii si garantii de gestiune	40.668	42.472	42.472	-	-
Salarii si alte drepturi salariale	2.679.989	2.452.854	2.452.854	-	-
Datorii catre buget	1.982.065	6.049.317	6.049.317	-	-
Alte datorii	4.871.001	1.909.615	1.909.615	-	-
<b>Total alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte datorii pentru asigurarile sociale</b>	<b>16.190.015</b>	<b>17.857.623</b>	<b>16.042.618</b>	<b>1.815.005</b>	-
<b>Total datorii</b>	<b>32.028.552</b>	<b>25.396.812</b>	<b>23.581.808</b>	<b>1.815.005</b>	-

Principalii furnizori inclusiv de imobilizari din afara grupului la 31 decembrie 2008 si la 31 decembrie 2009 sunt:

<b>Denumire</b>	<b>Valoare sold la 31 decembrie 2008</b>	<b>Valoare sold la 31 decembrie 2009</b>
UEE Rumania (Maxam)	60.150	2.726.036
Prospectiuni Geophysical Limited, Cipru	-	380.538
Petrom SA	-	360.197
Discoverseis Peru Sac	-	295.076
Total Spectrum	-	241.357
Sercel - Franta	10.580.625	197.562
Inform Security Protect Srl	-	196.120
Saftour Trading Srl	-	159.222
Romsystems SRL	-	129.257
Sca Biris Goran	-	100.445
Modavil Srl	-	69.486
RADET	71.767	65.383
Distrigaz Sud	81.222	63.503
Electrica Muntenia	91.461	51.670
Domus Prest	166.744	13.567
IQ Cayman	723.592	-
SC Concept Electronics	673.804	-
S.C. Tranrom EOOD Bulgaria	484.593	-
S.C. Rompetrol Bulgaria	370.580	-
Facturi scadente catre furnizori de leasing	74.354	2.762
AB Enterprise –U.S.A	158.635	-
S.C. Cernomorete Bulgaria	146.393	-
Nixi SRL	100.508	-
West Capital	92.820	-
S.C Totalsoft	92.676	-
S.C. Djordash Bulgaria	74.716	-
Landmark	70.279	-
S.C.Bepa instalatii	66.589	-
<b>TOTAL</b>	<b>14.181.508</b>	<b>5.052.181</b>

La 31 decembrie 2008 si la 31 decembrie 2009, datoriile aferente contractelor de leasing se impart in functie de scadenta dupa cum urmeaza:

<b>Denumire</b>	<b>Sold la 31 decembrie 2008</b>	<b>Sold la 31 decembrie 2009</b>
Perioada mai mica de 1 an	2.769.160	2.036.943
Intre 1 si 5 ani	3.670.199	1.815.005
<b>Total</b>	<b>6.439.359</b>	<b>3.851.948</b>

In cadrul pozitiei "alte datorii" mentionam ca ponderea cea mai mare o reprezinta creditorii din despagubiri de recolta (persoane fizice si juridice) rezultate din accesul echipelor de prospectiune pe suprafetele agricole in suma de 1.600.350 lei.

Datoriile la bugetul statului, inclusiv cele privind TVA, inregistrate la 31 decembrie 2008 si 31 decembrie 2009 reprezinta datorii curente care au fost achitate ulterior conform scadentei, in ianuarie 2009 si respectiv 2010. Acestea includ urmatoarele:

Denumire	Valoare sold la 31 decembrie 2008	Valoare sold la 31 decembrie 2009
Impozit pe profit	37.783	2.704.600
TVA de plata	176.933	3.551.417
Impozit pe salarii	459.472	770.635
CAS Societate	663.279	1.218.803
Contributii la fonduri de sanatate	392.099	641.056
Contributii la fondul de somaj si Fondul de Garantare	42.357	71.398
Fonduri speciale, Fonduri de accidente si boli	28.034	11.356
CAS salariatii	350.085	616.996
Datorii la bugetul local	8.956	14.473
<b>Total</b>	<b>2.158.998</b>	<b>9.600.734</b>

La 31.12.2009 S.C. PROSPECTIUNI S.A. nu a inregistrat datorii restante la bugete, ci numai datorii curente care au fost achitate la scadenta.

## NOTA 6

### PRINCIPII, POLITICI SI METODE DE CONTABILITATE

#### **A) Bazele intocmirii situatiilor financiare**

Situatiile financiare ale S.C. Prospectiuni S.A. ("Societatea") pentru anul 2009 au fost intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice (OMFP) 1.752/2005 si cu modificarile la acesta aduse prin prevederile Ordinul Ministrului Economiei si Finantelor (OMEF) 2.374/2007 privind Reglementarile Contabile Conforme cu Directivele Europene.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei avand la baza principiul costului istoric cu exceptia celor prezentate in continuare in cadrul politicilor contabile.

Datele cuprinse in situatiile financiare au urmarit permanent respectarea prevederilor din Legea Contabilitatii nr.82/1991 republicata cu completarile ulterioare.

#### **Utilizarea estimarilor**

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1.752/2005 si modificarile ulterioare cere conducerea Societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societatii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.

#### **Principiul continuitatii activitatii**

Aceste situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii conform caruia Societatea isi continua in mod normal functionarea si in viitor, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a

activitatii. Vezi nota 11 d) pentru detalii privind continuitatea activitatii.

Principiul permanentei metodelor

Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

S-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate depreciilor de valoare a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potientiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent, cu exceptia reclasificarilor efectuate conform transpunerii in noul plan de conturi conform OMFP 1752/2005.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active si pasive admise de OMFP 1752/2005.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificatie

Orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

**B) Politici contabile**

a. Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile realizate in valuta au fost inregistrate in lei la rata de schimb valabila in momentul tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii bilantului au fost evaluate in lei utilizand ratele de schimb comunicate de Banca Nationala a Romaniei pentru 31 decembrie 2009. Diferentele de curs valutar favorabile si nefavorabile au fost incluse in venituri si respectiv in cheltuieli financiare.

Ratele de schimb utilizate la 31 decembrie 2009 sunt:

	<u>Curs in lei</u>
1 Euro (EUR)	4,2282
1 dolar SUA (USD)	2,9361

b. Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile de valoare (a se vedea politica contabila "Ajustari de valoare/provizioane"). Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata estimata a imobilizarii

necorporale. Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe informatice dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de 4 ani.

c. Imobilizari corporale

*Active proprii*

Imobilizarile corporale sunt inregistrate initial la costul de achizitie. Imobilizarile corporale au fost incluse in situatiile financiare la costul istoric de achizitie, exceptie facand grupa "Terenuri" si "Cladiri si constructii" care au suportat ultima reevaluare la 31 decembrie 2002 in baza prevederilor H.G. 403/2000, fiind reevaluate de Expert RCD Consulting.

Valoarea imobilizarilor corporale este diminuata cu amortizarea cumulata si ajustarile pentru depreciere sau pierderi de valoare.

*Active achizitionate in leasing*

Contractele de leasing in care Societatea isi asuma totalitatea riscurilor si beneficiilor asociate proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Mijloacele fixe achizitionate prin contracte de leasing financiar sunt prezentate la minimum dintre valoarea de piata si valoarea actualizata a platilor viitoare, mai putin deprecierea acumulata si deprecierea de valoare. Platile de leasing sunt inregistrate in conformitate cu politica contabila prezentata la punctul (q) de mai jos.

Mijloacele fixe achizitionate in leasing financiar sunt amortizate pe minimul dintre durata lor de viata si durata contractului de leasing.

*Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii*

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea imobilizarilor corporale efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a imobilizarii respective.

*Amortizarea*

Societatea a inregistrat amortizarea contabila pe baza duratelor economice de viata stabilite de catre Societate si care sunt inscise intr-un catalog al duratelor economice. Duratele economice de viata sunt aceleasi cu duratele de viata fiscale. Amortizarea se inregistreaza liniar pe durata economica de viata, dupa cum urmeaza:

	<b>Durata de viata (ani)</b>
Cladiri si instalatii speciale	25-50
Utilaje si echipamente	3-28
Aparate de masura si control	5-10
Vehicule	5-10
Alte imobilizari corporale	3-20

Imobilizarile in curs si terenurile nu sunt supuse amortizarii. Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Duratele de viata sunt revizuite anual.

*Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale*

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulata corespunzatoare. Castigurile sau pierderile in urma casarii sau cedarii sunt egale cu incasarile nete obtinute din cedare (mai putin cheltuielile cu cedarea), din care se deduce valoarea contabila neta a activului. Ele se recunosc ca venit sau cheltuiala in contul de profit si pierdere.

*d. Imobilizari financiare*

Imobilizarile financiare achizitionate in principal in scopul de a genera un profit ca rezultat al fluctuatiilor de pret pe termen scurt sunt clasificate ca active financiare detinute in scopul tranzactionarii si incluse in active circulante. Investitiile cu scadenta fixa pe care conducerea are intentia si posibilitatea de a le pastra pana la scadenta sunt clasificate ca investitii pastrate pana la scadenta si sunt incluse in active imobilizate.

Imobilizarile detinute pentru o perioada nedefinita, care pot fi vandute ca urmare a necesitatilor de lichiditate sau a schimbarilor ratelor dobanzii, sunt clasificate ca active financiare disponibile pentru vanzare; aceste imobilizari sunt incluse in active imobilizate, cu exceptia situatiei in care conducerea are intentia de a le pastra pentru o perioada mai mica de 12 luni de la data bilantului sau este necesar sa fie vandute pentru a obtine capital de exploatare, situatii in care sunt incluse in active circulante.

*e. Titluri detinute ca imobilizari financiare*

Activele financiare disponibile pentru vanzare cuprind actiuni tranzactionabile si sunt evaluate la data bilantului la valoarea justa. Valorile juste ale actiunilor tranzactionabile pe piete active sunt determinate prin referinta la cotationile Burselor de Valori. In masura in care cotationile bursiere nu sunt considerate relevante de catre Societate avand in vedere intentiile conducerii privind conversia actiunilor tranzactionabile, acestea sunt evaluate la data bilantului la valoarea justa reprezentata de costul de achizitie sau valoarea determinata prin documentele de dobandire a actiunilor, mai putin ajustarile cumulate pentru pierderi de valoare. La data bilantului Societatea efectueaza o analiza pentru a determina si a inregistra eventualele pierderi de valoare.

Valoarea justa pentru celelalte titluri este estimata prin referinta la valoarea de piata a unor instrumente financiare similare sau prin referinta la fluxurile actualizate de numerar generate de activele de baza.

*f. Instrumente financiare*

Instrumentele financiare inregistrate in bilant includ numerarul si echivalentele de numerar, clientii si alte conturi asimilate, furnizorii si alte conturi asimilate si datoriile. Metodele particulare de recunoastere adoptate sunt prezentate in declaratiile individuale de politici asociate fiecarui element.

Compania este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de creante. Referintele pentru credite sunt obtinute in mod normal pentru toti clienti noi, data de scadenta a datoriilor este atent monitorizata si sumele datorate dupa depasirea termenului sunt urmarite cu promptitudine.

*g. Imprumuturi*

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate initial la suma primita, net de costurile de tranzactionare. In perioadele urmatoare, imprumuturile sunt inregistrate la cost amortizat folosind metoda randamentului efectiv, diferentele dintre sumele primite (nete de costurile de tranzactionare) si valoarea normala de rascumparare fiind recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului de imprumut.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in "Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an" si inclusa impreuna cu dobanda acumulata la data bilantului contabil in "Sume datorate institutiilor de credit" din cadrul datoriilor curente.

*h. Rezerve de reevaluare*

Diferenta dintre valoarea rezultata in urma reevaluarii si valoarea la cost istoric trebuie prezentata la rezerva din reevaluare, ca un subelement distinct in "Capital si rezerve".

Daca rezultatul reevaluarii este o crestere fata de valoarea contabila neta, atunci aceasta se trateaza astfel:

- ca o crestere a rezervei din reevaluare prezentata in cadrul elementului "Capital si rezerve", daca nu a existat o descrestere anterioara recunoscuta ca o cheltuiala aferenta acelui activ;

sau

- ca un venit care sa compenseze cheltuiala cu descresterea recunoscuta anterior la acel activ.

Daca rezultatul reevaluarii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza ca o cheltuiala cu intreaga valoare a deprecierii, atunci cand in rezerva din reevaluare nu este inregistrata o suma referitoare la acel activ (surplus din reevaluare) sau ca o scadere a rezervei din reevaluare prezentata in cadrul elementului "Capital si rezerve", cu minimul dintre valoarea acelei rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferenta ramasa neacoperita se inregistreaza ca o cheltuiala.

Incepand cu data de 1 mai 2009, rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata dupa data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil prin intermediul amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate si/sau casate, se impoziteaza concomitent cu deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul scaderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupa caz. Aceasta prevedere nu este aplicabila Societatii la 31 decembrie 2009, intrucat ultima reevaluare e fost efectuata la 31 decembrie 2002.

Rezervele din reevaluarea imobilizarilor corporale, inclusiv a terenurilor, efectuata pana la data de 31 decembrie 2003 plus portiunea reevaluarii efectuate dupa data de 1 ianuarie 2004 aferenta perioadei de pana la 30 aprilie 2009 nu vor fi impozitate in momentul transferului catre rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare.

Rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe sunt transferate catre rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare la momentul scaderii din gestiune a imobilizarilor corporale reevaluate.

*i. Rezerve reprezentand surplusul realizat din reevaluare*

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezerve, atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. Castigul se considera realizat la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

Rezervele statutare realizate sunt impozabile in viitor, in situatia modificarii destinatiei rezervelor sub orice forma, in cazul lichidarii, fuziunii Societatii, inclusiv la folosirea acestora pentru acoperirea pierderilor contabile, cu exceptia transferului, dupa data de 1 mai 2009, de rezerve aferente evaluarilor efectuate dupa 1 ianuarie 2004.

*j. Stocuri*

Stocurile sunt alcatuite din materiale consumabile, piese de schimb si alte materiale, constand in principal din materiale pentru intretinerea si realizarea de investitii in regie proprie. Acestea sunt inregistrate la data intrarii lor ca stocuri in momentul achizitiei, la pretul de achizitie si sunt trecute pe cheltuieli sau sunt capitalizate, dupa caz, in momentul consumului. Valoarea de intrare a stocurilor cuprinde toate costurile de achizitie si alte costuri

ocazionate de aducerea stocurilor in locul si situatia prezente. Valoarea productiei in curs si a produselor finite cuprinde costul materialelor directe, al manoperei si al cheltuielilor indirecte pe care le-au incorporat.

Consumul se inregistreaza la cost mediu ponderat pentru materiile prime si materialele consumabile.

Stocurile sunt inregistrate la minimul dintre cost si valoarea realizabila neta. Unde este cazul, sunt inregistrate ajustari pentru depreciere pentru stocuri in exces, inechitate sau rebuturi.

*k. Creante comerciale si alte creante*

Conturile de clienti si conturi asimilate includ facturile aferente lucrarilor de servicii privind prospectiunile seismice executate pana la 31 decembrie 2009.

Conturile de clienti si conturi asimilate sunt inregistrate la valoarea nominala, diminuat la valoarea realizabila estimata, prin inregistrarea unei ajustari de valoare pentru clienti incerti. Pierderile finale pot varia fata de estimarile curente. Datorita lipsei inerente de informatii legate de pozitia financiara a clientilor si a lipsei mecanismelor legale de colectare, pierderile probabile sunt estimate. Cu toate acestea, conducerea Societatii a facut cea mai buna estimare a pierderilor si crede ca aceasta estimare este rezonabila in circumstantele date.

Pierderile de valoare sunt analizate la data intocmirii situatiilor financiare pentru a determina daca acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluata daca s-a produs o schimbare in conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorica.

*l. Numerar si echivalente de numerar*

Disponibilitatile banesti includ casa, conturile curente si depozitele bancare. Disponibilitatile banesti in valuta sunt evaluate la cursurile de schimb de la sfarsitul perioadei. Descoperirile de cont sunt tratate ca datorii curente.

*m. Ajustari de valoare/provizioane*

Valoarea contabila a activelor Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Daca este cazul, un provizion pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si pierdere sau in capitalurile proprii cand valoarea contabila a activului este superioara valorii sale recuperabile.

*Calculul valorii recuperabile*

Valoarea recuperabila a investitiilor facute de Societate in instrumente financiare si a creantelor pe termen lung este calculata ca si valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de dobanda efectiva corespunzatoare acestor active. Creantele pe termen scurt nu sunt actualizate.

*Reluarea ajustarilor de valoare/provizioanelor*

Un provizion pentru deprecierea unei creante pe termen lung este reluat in cazul in care cresterea ulterioara a valorii recuperabile poate fi in mod obiectiv atribuita unui eveniment survenit dupa momentul provizionarii. Pentru celelalte active, provizionul pentru depreciere poate fi reluat daca s-a produs o schimbare in conditiile existente la momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unui provizion pentru depreciere poate fi efectuata numai in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sa neta contabila istorica, tinand cont de depreciere si fara a lua in calcul provizionul.

*n. Capital social*

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilor si inregistrarea la Oficiul Registrului Comertului. Actiunile proprii rascumparate de Societate, conform Legii nr. 31/1990 si a hotararii CA nr. 11/07.11.2008, in vederea acordarii salariilor si administratorilor, sunt prezentate in bilant ca o corectie a capitalului propriu.

*o. Dividende*

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

*p. Furnizori si alte datorii*

Datoriile catre furnizori sunt inregistrate la valoarea nominala, care reprezinta valoarea justa a obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate, incluzand facturile pentru livrari de bunuri, lucrari contractate si servicii.

*q. Datorii aferente contractelor de leasing*

Contractele de leasing in care Societatea preia in mod substantial riscurile si beneficiile asociate proprietatii sunt clasificate ca leasing financiar. Celelalte contracte sunt clasificate ca leasing operational. Datoria fata de Societatea de leasing este inclusa in bilant ca datorie privind contractul de leasing.

Costurile de finantare sunt inregistrate in contul de profit si pierdere pe perioada leasingului la o rata constanta a dobanzii. Platile facute in cadrul contractelor de leasing operational sunt inregistrate in contul de profit si pierdere liniar pe durata contractului de leasing. Reducerile de prime de leasing primite sunt recunoscute in contul de profit si pierdere ca reducere a cheltuielilor.

*r. Provizioane*

Un provizion este recunoscut atunci si numai atunci cand intreprinderea are o obligatie curenta (legala sau implicita) ca urmare a unui eveniment trecut si este probabil (adica mai mult probabil decat improbabil) ca o iesire de resurse reprezentand beneficii economice sa fie necesara pentru decontarea obligatiei si cand poate fi facuta o estimare corecta in ceea ce priveste suma obligatiei. Acolo unde efectul valorii temporale a banilor este material, suma unui provizion este valoarea prezenta a cheltuielilor ce se prevad a fi necesare pentru decontarea obligatiei.

*s. Recunoasterea veniturilor*

Veniturile sunt recunoscute atunci cand este probabil ca beneficiile economice asociate cu tranzactia vor intra in intreprindere, iar suma veniturilor poate fi determinata in mod corect. Veniturile reprezinta, in principal, valoarea serviciilor si lucrarilor executate in cursul exercitiului financiar incheiat. Veniturile din servicii sunt recunoscute in perioada la care se refera.

*t. Rezultatul financiar*

Acesta include dobanda de plata pentru imprumuturi, dobanda de primit pentru depozitele la banci, dobanda de plata aferenta leasingului financiar si diferentele de curs valutar. Principiul separarii exercitiilor financiare este respectat pentru recunoasterea acestor elemente.

*u. Impozitul pe profit*

Impozitul pe profit cuprinde impozitul curent calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit in vigoare la data bilantului, ajustat cu corectiile anilor anteriori.

*v. Societatile afiliate*

Societatile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod semnificativ cealalta parte.

*w. Evenimente ulterioare*

Situatiile financiare anexate reflecta evenimentele ulterioare sfarsitului de an care furnizeaza informatii suplimentare despre pozitia Societatii la data incheierii bilantului sau cele care indica o posibila incalcare a principiului continuitatii activitatii (evenimente ce determina ajustari). Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determina ajustari sunt prezentate in note, atunci cand sunt considerate semnificative.

*x. Contingente*

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare anexate. Ele sunt prezentate daca posibilitatea unei iesiri de resurse ce reprezinta beneficii economice este probabila.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare anexate, ci este prezentat atunci cand o intrare de beneficii economice este probabila.

*y. Estimari*

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1752/2005, cu toate modificarile ulterioare, presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si supozitii care influenteaza valorile raportate ale activelor si datoriilor si prezentarea activelor si datoriilor contingente la data situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare. Aceste estimari se refera la: stocuri, creante, provizioane pentru litigii, durate de viata ale imobilizarilor corporale si necorporale etc. Estimările sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cand acestea devin cunoscute.

**NOTA 7**

**PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE**

La data de 31.12.2009 S.C. PROSPECTIUNI S.A. detine un capital social subscris si varsat in valoare totala de 71.804.872,50 lei.

Capitalul social al Societatii este impartit intr-un numar de 718.048.725 actiuni cu valoare nominala de 0.10 lei. Actiunile S.C. Prospectiuni S.A. se tranzactioneaza pe piata administrata de Bursa de Valori Bucuresti, piata RASDAQ, sub simbolul PRSN, iar registrul actionarilor este administrat de Depozitarul Central S.A. Bucuresti.

Structura actionariatului Societatii la 31 decembrie 2008 si la 31 decembrie 2009 este :

Denumire	31 decembrie 2008			31 decembrie 2009		
	%	Numar actiuni	Valoare	%	Numar actiuni	Valoare
SC Tender SA	69,487%	498.949.735	49.894.973	66,681%	478.799.735	47.879.973
SIF 4 Muntenia	11,867%	85.208.400	8.520.840	11,867%	85.208.400	8.520.840
Alti actionari (persoane fizice)	7,357%	81.061.903	8.106.190	8,020%	57.587.122	5.758.712
Alti actionari (persoane juridice)	11,289%	52.828.687	5.282.869	13,433%	96.453.468	9.645.347
<b>Total</b>	<b>100%</b>	<b>718.048.725</b>	<b>71.804.872</b>	<b>100%</b>	<b>718.048.725</b>	<b>71.804.872</b>

#### NOTA 8

##### INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

La data de 31.12.2009 S.C. "PROSPECTIUNI" S.A. a inregistrat un numar mediu de 1917 salariatii structurat dupa cum urmeaza:

- personal de conducere executiva	6
- personal muncitor +maistrii	1508
- personal TESA	326
- personal paza	77

Salariile personalului inregistrate pe cheltuieli pentru anul 2009 au fost de 53.272.880 lei iar cheltuielile privind asigurarile si protectia sociala au fost de 18.944.649 lei.

In cursul anului 2009, salariile pentru conducerea executiva au fost de 6.958.922 lei iar remuneratia membrilor Consiliului de Administratie a fost in valoare 2.532.014 lei.

Referitor la salarizarea directorilor si administratorilor facem urmatoarele mentiuni:

- Societatea nu a avut si nu are relatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti sau actuali directori;
- nu au fost acordate avansuri sau credite directorilor pe perioada exercitiului;
- Societatea nu si-a asumat obligatii viitoare precum garantii in numele acestora.

##### Componenta Consiliului de administratie este urmatoarea:

1. Gehrig Stannard Schultz, varsta 45, inginer geofizician, Presedinte al Consiliului de Administratie;
2. Nicoleta Daniela Tender, varsta 41 ani, doctor in stiinte juridice;
3. Nicolae Petrisor, varsta 52 ani, jurist;
4. Traian Gubandru, varsta 69 ani, economist, detine un numar de 352.800 actiuni cu o cota de participare de 0,0491 % din capitalul social;
5. SC Middle Europe Invest. SRL, detine un numar de 40.285.655 actiuni cu o cota de participare de 5,6104 % din capitalul social, reprezentata prin Fader Cristian Robert, varsta 29 ani, economist;
6. Mircea Constantin, varsta 48 ani, inginer, reprezentand SIF 4 Muntenia care detine un numar de

85.208.400 actiuni cu o cota de participare de 11,8667 % din capitalul social.  
7. Simon David Wagner, varsta 45, studii superioare economice.

In sedinta AGOA din data de 23.04.2009 s-a aprobat numirea ca administrator cu puteri depline a domnului Simon David Wagner, fiind astfel inlocuit administratorul provizoriu Florin-Lazar Vladica numit in conformitate cu art. 137<sup>^</sup>2 din Legea nr.31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare, prin hotararea Consiliului de Administratie nr. 2 din data de 02.02.2009.

**Membrii conducerii executive:**

- Gehrig Stannard Schultz, director general;
- Marius Adrian Milea, director de productie pe perioada nedeterminata, detine 95.200 actiuni;
- Simon David Wagner, director financiar pe perioada nedeterminata, nu detine actiuni la Societate;
- Timothy Howard Branch, director marketig, pe perioada nedeterminata, nu detine actiuni la Societate;
- Mihail Mitroi, director HSQE, pe perioada nedeterminata, detine 17.675 actiuni;
- Anthony Joseph Paduano, director dezvoltare organizationala, pe perioada nedeterminata, nu detine actiuni la Societate;

Prin hotararea nr.18 din 23.04.2009 a Consiliului de Administratie s-a aprobat eliberarea din functia de Director General a domnului Traian Gubandru, ramanerea sa ca membru CA si numirea ca Director General al SC Prospectiuni SA a domnului Gehrig Stannard Schultz, inregistrat la ORC conform Incheierii Judecatorului delegat nr. 39234 din 13.05.2009.

S.C. PROSPECTIUNI S.A. s-a infiintat in anul 1991 in baza HGR 193/22.03.1991 si este persoana juridica cu capital privat din anul 2000. Actionarul majoritar este S.C. Tender S.A. Timisoara care detine 66,6807% din capitalul social, urmat de SIF 4 Muntenia cu 11,8667 % si alti actionari cu 21,4526 %. Sediul Societatii este in Bucuresti, str. Caransebes, nr.1, sector 1. Societatea este inregistrata in Registrul Comertului sub numarul J40/4072/1991.

**NOTA 9**

**INDICATORI DE EFICIENTA SI RENTABILITATE**

Denumire	2008	2009
<b>I. Indicatori de lichiditate</b>		
<i>Indicatorul lichiditatii curente</i>		
Active curente (A)	87.095.768	108.113.379
Datorii curente (B)	28.358.351	23.581.808
<b>A/B in numar de ori</b>	<b>3,07</b>	<b>4,58</b>
<i>Indicatorul lichiditatii imediate</i>		
Active curente (A)	87.095.768	108.113.379
Stocuri (B)	7.299.607	7.503.215
Datorii curente (C)	28.358.351	23.581.808
<b>(A-B)/C in numar de ori</b>	<b>2,81</b>	<b>4,27</b>
<b>II. Indicatori de risc</b>		
<i>Indicatorul gradului de indatorare</i>		
Capital imprumutat (A)	-	-
Capitaluri proprii (B)	180.292.289	220.617.911
<b>A/B*100</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>
<b>III. Indicatori de gestiune</b>		
<i>Viteza de rotatie a stocurilor</i>		
Stocuri (A)	7.299.607	7.503.215
Cifra de afaceri (B)	124.634.067	225.186.677
<b>(A/B)*365 in numar de zile</b>	<b>21,38</b>	<b>12,16</b>
<i>Viteza de rotatie a debitelor (clienti)</i>		
Clienti (A)	26.283.266	82.299.003
Cifra de afaceri (B)	124.634.067	225.186.677
<b>(A/B)*365 in numar de zile</b>	<b>76,97</b>	<b>133,40</b>
<i>Viteza de rotatie a creditelor (furnizori)</i>		
Furnizori (A)	15.314.738	6.986.274
Cifra de afaceri (B)	124.634.067	225.186.677
<b>(A/B)*365 in numar de zile</b>	<b>44,85</b>	<b>11,32</b>
<i>Viteza de rotatie a activelor imobilizate</i>		
Cifra de afaceri (A)	124.634.067	225.186.677
Active imobilizate (B)	125.223.844	145.755.051
<b>(A/B) in numar de ori</b>	<b>0,995</b>	<b>1,54</b>

Denumire	2008	2009
<i>Viteza de rotatie a activelor totale</i>		
Cifra de afaceri (A)	124.634.067	225.186.677
Active totale (B)	212.320.839	254.371.547
<b>(A/B) in numar de ori</b>	<b>0,59</b>	<b>0,89</b>
<b>IV. Indicatori de profitabilitate</b>		
<i>Rentabilitatea capitalului angajat</i>		
Profit brut (A)	3.845.322	50.637.843
Capital angajat (B)	180.292.289	220.617.911
<b>(A/B)*100</b>	<b>2,13%</b>	<b>23%</b>
<i>Marja bruta din vanzari</i>		
Profit brut din vazari (A)	3.845.322	50.637.843
Cifra de afaceri (B)	124.634.067	225.186.677
<b>(A/B)*100</b>	<b>3,08%</b>	<b>22%</b>

In 2009 se observa o imbunatatire semnificativa a tuturor indicatorilor, acesta imbunatatire fiind generata in special de cresterea volumului vanzarilor cat si reducerea costurilor.

Indicatorul lichiditatii curente a crescut de la 3.07 in anul 2008 la 4.58 in anul 2009, ceea ce ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

In cazul indicatorul lichiditatii imediate (indicator test acid) se constata o crestere de la 2.81 la 4.27, oferind de asemenea garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente minus stocurile.

Viteza de rotatie a stocurilor a crescut de la 21.38 la 12.16, ceea ce denota o situatie favorabila.

Cresterea vitezei de rotatie a debitelor (clienti) de la 76.97 la 133.40 a fost generata, in special, de problemele generale ale pietei pe care compania opereaza.

Se constata o crestere a vitezei de rotatie a creditelor – furnizori ceea ce denota ca Societatea a efectuat plata furnizorilor la scadenta.

Cresterea semnificativa a indicatorilor de profitabilitate scoate in evidenta faptul ca Societatea a reusit sa-si controleze costurile de productie obtinand un pret de vanzare optim.

Gestionarea corecta a fluxului de trezorerie a permis efectuarea la timp a cheltuielilor solicitate pe intreg exercitiul financiar.

Echilibrul financiar a fost asigurat, necesarul de fond de rulment fiind acoperit din surse proprii, Societatea nefiind nevoita sa apeleze la credite bancare.

Din analiza indicatorilor de volum cat si a celor de eficienta si rentabilitate se poate concludiza ca pozitia financiara a societatii este una sigura, neexistand riscuri si incertitudini in materie de gestionare a riscului financiar. Consiliul de administratie a practicat permanent o politica de prevenire a acestuia.

**NOTA 10**

**ALTE INFORMATII**

**10.1 Prezentarea Societatii**

S.C. PROSPECTIUNI S.A. s-a infiintat in anul 1991 in baza HGR 193/22.03.1991 si este persoana juridica cu capital privat din anul 2000. Actionarul majoritar este S.C. Tender S.A. Timisoara care detine 66,68% din capitalul social, urmat de SIF 4 Muntenia cu 11,87 % si alti actionari cu 21,45%. Sediul Societatii este in Bucuresti, str. Caransebes, nr.1, sector 1. Societatea este inregistrata in Registrul Comertului sub numarul J40/4072/1991.

Obiectul de activitate al Societatii il constituie prestarile de servicii in domeniul prospectiunilor seismice pentru cercetarea geologica a solului si subsolului in vederea punerii in evidenta a acumularilor de hidrocarburi si alte substante minerale utile. Principala piata de desfacere este Romania.

Societatea nu a avut activitate extraordinara astfel incat rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal provin numai din activitatea curenta.

**10.2 Societati afiliate**

Societatile afiliate cu care Societatea a desfasurat tranzactii in cursul anilor 2008 si 2009 sunt:

Denumire	Tara de origine	Obiect de activitate	Adresa
SC Tender SA	Romania	Administrarea societatilor detinute	Timisoara- Splaiul Nicolae Titulescu Nr.8
SC Esparom	Romania	Activitate in domeniul constructiilor	Timisoara Str.Polona Nr.2
SC Atlas Gip SA	Romania	Carotaj si perforare in sonde	Ploiesti Str. Clopotei Nr.2
SC Agora IT&C SA	Romania	Tehnologia informatiilor, comunicatiilor in CCTV	Timisoara- Splaiul Nicolae Titulescu Nr.8
SC Vulcan SA	Romania	Instalatii complete pentru rafinarii, locomotive, vagoane	Bucuresti Str. Berceni Nr.104
Grup Imob.TRUSTEE	Romania	Dezvoltare imobiliara	Timisoara- Splaiul Nicolae Titulescu Nr.8
SIRD Timisoara	Romania	Constructia, intretinerea si repararea autostrazilor, drumurilor, si activitati conexe	SANANDREI KM 13, Jud Timis
SC Videlmar S.A.	Romania	Productie si vinificatie	Urlati , jud.Prahova
SC Jetran Air SRL	Romania	Transport aerian	Bucuresti , Coralilor 20
SC Divizia paza Prosp.	Romania	Servicii de paza	Bucuresti , str.Caransebes .nr.1
CDTM Nicole	Romania	Servicii medicale	Bucuresti, Sect. 1
ICSH SA Hunedoara	Romania	Constructii siderurgice	Hunedoara, Str. C-tin Bursan, Nr. 8,

Valoarea datoriilor si creantelor la 31 decembrie 2008 si la 31 decembrie 2009 cu societatile afiliate se prezinta astfel:

Denumire	Sold creante de la		Sold datorie catre	
	31 decembrie 2008	31 decembrie 2009	31 decembrie 2008	31 decembrie 2009
SC Tender SA	1.819.434	16.774.398	-	18.928
SC Esparom	45.936	407.483	-	7.021
SC Atlas Gip SA	197.217	-	-	-
SC Agora IT&C SA	-	-	125.208	26.270
SC Vulcan SA	-	25.713	15	-
Grup Imob.TRUSTEE	709.676	709.676	-	-
SIRD Timisoara	30.546	162.794	-	-
Divizia de Paza si Protectie	(2.000)	48.469	387.364	351.046
GET	955	1.030	-	75
Videlmar S.A.	23.038	23.254	-	-
Jetran Air	-	223.815	11.211	990
ICSH SA Hunedoara	-	8.524.988	-	-
Centrul Medical Nicole	-	75.657	-	148.586
<b>TOTAL</b>	<b>2.824.802</b>	<b>26.977.277</b>	<b>523.798</b>	<b>552.916</b>

Creanta fata de Tender SA la 31 decembrie 2009 cuprinde contravaloarea Contractului de Novatie din iulie 2008 (Societatea isi asuma preluarea unei parti din datoria Tender SA catre o alta societate, in valoare de 1.722.522 lei, in contul unui imprumut), acorduri de finantare in suma totala de 8.399.631 lei, contracte de cesiuni de creante in valoare de 5.600.000 lei si alte facturi reprezentand prestari de servicii catre Tender SA.

Prin hotararea CA numarul 34 din data de 17 decembrie 2009 Prospectiuni SA hotaraste incheierea acordului de cumparare a 5.578.661 actiuni Rafo SA Onesti, de la Tender SA, la valoarea nominala de 2,5 lei/actiuni, in valoare totala de 13.946.653 lei. In consecinta, in decembrie 2009 Prospectiuni SA a incheiat cu Tender SA un contract de Cesiune de Actiuni, prin care Prospectiuni SA preia pachetul de actiuni pe care Tender SA il detinea la Rafo SA Onesti (5.578.661 actiuni la o valoare nominala de 2,5 lei/actiune reprezentand 0,6908% din capitalul social al Rafo SA Onesti) la valoare totala de 13.946.653 lei. Avand in vedere faptul ca atat aprobarea CNVM cat si inregistrarea acestui transfer direct de actiuni la Depozitarul Central au avut loc in luna ianuarie 2010, Prospectiuni SA, din punct de vedere legal, nu a putut inregistra acest transfer la finele anului 2009. Prin urmare din suma totala de 16.774.398 lei, reprezentand creanta Prospectiuni SA fata de Tender SA la 31 decembrie 2009, 13.946.653 lei o reprezinta actiunile RAFO cumparate de Prospectiuni SA de la Tender SA, tranzactie ce a si fost inregistrata la inceputul lunii ianuarie 2010.

Suma de 407.483 lei, creanta fata de Esparom SA, reprezinta contravaloarea unui avans pentru o serie de lucrari de modernizare a unor cladiri aflate in proprietatea Prospectiuni SA si servicii de inchiriere spatiu.

Creanta de 8.524.988 lei fata de ICSH SA Hunedoara reprezinta contravaloarea Bazei de reparatii Buzau, suma ce se va incasa esalonat pe parcursul anului 2010.

Creantele cu Grupul Imobiliar TRUSTEE in valoare de 709.676 lei reprezinta contravaloarea unei parti dintr-un imobil care se va incasa in anul 2010.

Creantele fata de SIRD Timisoara, Jetran Air si Centrul Medical Nicole reprezinta contravaloarea serviciilor de inchiriere spatiu.

Referitor la datoriile Prospectiuni SA catre SC Agora SA, Divizia de Paza Prospectiuni si respectiv catre

Centrul Medical Nocolle mentionam ca acestea se vor achitata in trimestrul I 2010.

Valoarea tranzactiilor cu partile afiliate in cursul exercitiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2008 si 31 decembrie 2009 este redată in tabelul de mai jos:

<b>Denumire</b>	<b>Vanzari / venituri in 2008</b>	<b>Vanzari / venituri in 2009</b>	<b>Cumparari / cheltuieli in 2008</b>	<b>Cumparari / cheltuieli in 2009</b>
SC Tender SA	1.922.402	868.003	8.918.129	16.625
SC Esparom	52.956	296.059	119.539	1.042.021
SC Atlas Gip SA	762.939	-	598	-
SC Agora IT&CSA	-	-	393.858	306.062
SC Vulcan SA	2.142	21.608	15	-
Grup imobiliar TRUSTEE	1.713	-	-	-
SIRD Timisoare	29.874	111.133	-	-
Divizia de Paza si Protectie	20.668	54.766	4.385.684	3.524.947
GET	-	-	-	-
Videlmar	-	182	-	1.830
Jetran Air	-	210.052	244.466	219.560
ICSH	-	8.524.988	-	-
CDTM Nicole	-	68.278	-	314.287
<b>Total</b>	<b>2.792.694</b>	<b>10.155.069</b>	<b>14.062.289</b>	<b>5.425.332</b>

### **10.3 Imobilizari financiare**

Dupa cum este descris in cadrul Notei 1, Societatea detine actiuni sau parti sociale la alte unitati dupa cum urmeaza:

- 100 parti sociale a 2.000 LEI la capitalul social al SC. DIVIZIA PAZA SI PROTECTIE S.R.L unde ese asociat unic. Aceasta a fost infiintata in anul 2005 si are ca obiect de activitate servicii de paza si protectie.
- 3 actiuni din capitalul social al G.E.T. - S.A. la valoarea nominala de 25 lei (totalul fiind de 75 lei reprezentand o participatie de 0,0068% din capitalul social al GET SA) care a fost infiintata in anul 2003 are ca obiect de activitate lucrari si instalatii in domeniul energetic.
- 935 actiuni la valoarea nominala de 2,50 LEI (totalul fiind de 2.337,50 lei) reprezentand 2,5% din capitalul social al S.C. Esparom S.A., societate infiintata in anul 2002 si care are ca obiect de activitate lucrari de constructii.
- 18.333.653 actiuni la valoare nominala de 2,5 lei/actiune reprezentand o participatie de 45.834.133 lei si in procent de 2,2701% la capitalul social al RAFO Onesti;

### **10.4 Impozitul pe profit**

Referitor la reconcilierea dintre rezultatul contabil si rezultatul fiscal al exercitiului pe anul 2009, constatam ca in timp ce rezultatul contabil s-a concretizat in profit brut de 50.637.843 lei, rezultatul fiscal impozabil a fost 66.467.090 lei, determinat de influenta pe care au avut-o cheltuielile nedeductibile si veniturile neimpozabile inregistrate.

Totalul cheltuielilor nedeductibile a fost de 16.031.823 lei din care cheltuielile cu majorari si penalitati pentru intarziere la plata a fost de 560.029 lei.

### 10.5 Cifra de afaceri

Cifra de afaceri realizata la nivelul anului 2009 a fost de 225.186.677 lei obtinuta din valorificarea activitatii de baza, concretizata in lucrari de prospectiuni geologice si geofizice pentru hidrocarburi si substante minerale solide.

### 10.6 Contracte de leasing financiar

La 31 decembrie 2009 Societatea avea in derulare 97 contracte de leasing financiar reprezentand datorii in suma de 3.851.948 lei dupa cum urmeaza:

- 96 contracte pentru dotarea parcului auto cu masini necesare activitatii de teren;
- 1 contract pentru autosasiu in vederea montarii pe acesta a unei statii de inregistrare seismica;

Furnizori de leasing in sold la 31.12.2009 sunt:

1. TOYO MOTOR LEASING	3.327.138 lei
2. RCI LEASING	388.113 lei
3. S.C. "MARFIN LEASING"	117.827 lei
4. PORCHE LEASING	18.870 lei
<b>TOTAL LEASING la 31.12.2009</b>	<b>3.851.948 lei</b>

Contractele respective cuprind in cea mai mare parte mijloace de transport auto pentru productie achizitionate cu termen de plata mai mare de un an, ratele scadente fiind achitate la zi.

### 10.7 Auditori

Auditul societatii in anul 2009 a fost asigurat de firma KPMG Adit SRL. Onorariile sunt stabilite pe baza contractului incheiat intre cele doua parti.

### 10.8 Disponibilitati banesti

Valoarea disponibilitatilor banesti restrictionate in baza angajamentelor contractuale asumate de Societate este de 42.472 lei la 31 decembrie 2009 reprezentand garantii de gestiune.

### 10.9 Cheltuieli de exploatare

Denumire	2008	2009
Cheltuieli privind prestatiile externe	19.425.306	32.459.231
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate	2.747.423	1.269.526
Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate	17.559.190	19.039.354
<b>Total</b>	<b>39.731.919</b>	<b>52.768.111</b>

Situatia cheltuielilor cu prestatiile externe la 31 decembrie 2008 si 31 decembrie 2009 se prezinta astfel:

Denumire	2008	2009
Cheltuieli cu serviciile executate de terti	9.002.363	16.074.423
Cheltuieli de transport bunuri materiale	2.343.312	2.509.621
Cheltuieli cu deplasarile	2.331.032	2.164.055
Cheltuieli cu prime de asigurare (Casco, RCA, asigurari alte active)	1.108.501	1.085.835
Cheltuieli cu chirii	580.281	1.134.051
Cheltuieli de reparatii si intretinere	898.554	1.070.294
Cheltuieli cu studiile geo-fizice	877.523	458.379
Cheltuieli cu colaboratorii	867.705	2.959.470
Cheltuieli cu comisioanele bancare	273.486	246.739
Cheltuieli cu sponsorizarile, posta si alte taxe	491.283	1.097.782
Cheltuieli de publicitate	194.614	541.114
Cheltuieli de protocol	21.992	80.237
Cheltuieli cu comisioane si onorarii diverse	434.660	3.037.231
<b>Total</b>	<b>19.425.306</b>	<b>32.459.231</b>

In general majorarea cheltuielilor de exploatare a fost determinata de cresterea cifrei de afaceri pe anul 2009 cu 81% fata de 2008 cat si de extinderea activitatii companiei in afara granitelor tarii (Iran, Maroc, Bulgaria).

Cheltuielile cu serviciile executate de terti au crescut in special ca urmare a externalizarii unor servicii auxiliare si suport. O parte importanta din totalul serviciilor executate de terti este reprezentata de serviciile de paza tehnologica (5.267.411 lei), fiind prestate in principal de Divizia de Paza si Protectie si Inform Security, servicii de management si consultanta (5.078.617 lei), servicii de foraj (911.010 lei), servicii de mentenanta softuri (360.136 lei), servicii cu onorarii auditori (343.633 lei) si alte servicii prestate de terti. Serviciile de management si consultanta au fost prestate de Prospectiuni Geophysical Limited, Cipru, reprezentand prestatiile managementului. Alte servicii prestate de terti se refera in principal la: servicii salarizare - BIA; servicii topografice - Expert Geodesys, Topomin, Geotop; asistenta aparatura electronica - Sercel; servicii recrutare personal Bulgaria – Transrom.

Cheltuielile cu primele de asigurare se refera la politele de asigurare CASCO si RCA pentru parcul auto, precum si asigurari efectuate cu institutii financiare pentru activele Societatii, in principal cladiri.

Cheltuielile cu chiriile au crescut cu 553.770 lei ca urmare a inchirierii unui numar mai mare de spatii corespunzator cresterii volumului de activitate.

Societatea a inregistrat in cadrul cheltuielilor cu colaboratorii in principal urmatoarele: remuneratie acordata membrilor consiliului de administratie in valoare de 2.532.014 lei si salariile personalului marocan aferent contractului cu ONHYM Maroc.

Cresterea cheltuielilor cu comisioanele si onorariile diverse in 2009 fata de 2008 a fost determinata in principal de inregistrarea comisiunilor catre Robustar Iran, aferent contractelor pe care Societatea le-a incheiat cu Pedex Iran (1.423.902 lei), a unei diferente la comisionul datorat catre Inspectoratul Teritorial de Munca (660.520 lei), precum si comisiunilor datorate contractului cu JXX Bulkan care s-a desfasurat in Bulgaria (278.979 lei).

Situatia cheltuielilor cu despagubirile, donatiile si activele cedate la 31 decembrie 2008 si 31 decembrie 2009 se prezinta astfel:

Denumire	2008	2009
Cheltuieli cu despagubirile agricole	3.702.037	5.636.929
Cheltuieli cu activele cedate	7.742.773	2.538.068
Cheltuieli de cazare pentru echipe	3.153.743	5.004.088
Alte cheltuieli nedeductibile	1.464.141	4.382.004
Majorari si penalitati pentru intarziere plata furnizori	753.388	101.311
Alte cheltuieli de exploatare	642.369	816.925
Majorari si penalitati pentru intarziere plata buget	100.739	560.029
<b>Total</b>	<b>17.559.190</b>	<b>19.039.354</b>

Cresterile semnificative ale altor cheltuieli de exploatare in anul 2009 comparativ cu 2008, la despagubiri agricole (1.934.892 lei) si la cazare personal (1.850.345 lei) au fost generate de cresterea volumului de activitate.

Cheltuielile cu activele cedate au fost cauzate de vanzarea celor doua baze de reparatii: Leordeni si Buzau.

#### **10.10 Venituri din exploatare**

Denumire	2008	2009
Venituri din servicii prestate	124.634.067	225.186.677
Variatia stocurilor de produse finite si a productiei in curs de executie	767.695	1.294.510
Productia realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata	5.267.573	1.701.526
Alte venituri din exploatare	10.397.709	11.175.479
<b>Total</b>	<b>141.067.044</b>	<b>239.358.192</b>

In anul 2009, structura veniturilor din serviciile prestate, se prezinta astfel:

- Venituri din servicii de prospectare	222.391.857 lei
- Venituri din chirii	799.493 lei
- Venituri din studii geo-fizice	574.035 lei
- Alte venituri	1.421.292 lei

Cresterea semnificativa a veniturilor din activitatea de prospectare in anul 2009 (225.186.677 lei) comparativ cu cele realizate in anul 2008 (124.634.067 lei) s-a datorat faptului ca principalii clienti ai societatii respectiv, OMV Petrom SA si SNGN Romgaz au au scos la licitatie mai multe profile pentru lucrari de prospectiuni seismice comparativ cu anul 2008.

Avand in vedere faptul ca in anul 2009 compania si-a externalizat o foarte mare parte din serviciile auxiliare si suport, veniturile obtinute din productia realizata pentru scopuri proprii au scazut semnificativ.

### 10.11 Stocuri

Denumire	Sold la	Sold la
	31 decembrie 2008	31 decembrie 2009
Materii prime	758.479	818.156
Materiale auxiliare	95.189	103.624
Combustibil	50.028	62.612
Piese de schimb	2.612.787	3.114.929
Alte materiale de consum	3.245.093	2.973.577
Materiale de matura obiectelor de inventar	315.432	380.468
Alte stocuri	227.343	160.771
Productia in curs de executie	194.729	57.980
Avansuri pentru cumparari de stocuri	180.162	16.020
Ajustari stocuri	(379.635)	(184.922)
<b>Total</b>	<b>7.299.607</b>	<b>7.503.215</b>

Stocurile includ piese de schimb, materiale si consumabile utilizate pentru executarea lucrarilor de reparatii si mentenanta necesare pentru echipamente si utilaje. Lucrarile se fac in regie proprie.

### NOTA 11

#### CONTINGENTE

##### a) Actiuni in instanta

Majoritatea actiunilor in instanta se refera la recuperarea creantelor neincasate de la clientii „rau platnici”. O parte din aceste actiuni au fost deja castigate de catre SC PROSPECTIUNI SA, creantele fiind recuperate fie prin executare silita ori prin plata voluntara in timpul procesului. Restul actiunilor in instanta vor continua pe caile de atac legale. O parte din clientii neincasati se afla in stare de insolventa si a fost necesara inscrierea la masa credala, procese de lunga durata.

In litigiile in care Societatea este parte „parata” pretentiile deriva din raporturi de munca (litigii de munca) care se afla in curs de solutionare pe fond sau pe caile de atac legale.

Conducerea Societatii considera ca aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a pozitiei financiare a Societatii nivelul provizioanelor recunoscute pentru aceste actiuni la 31 decembrie 2009 reflectand cea mai buna estimare a efectelor acestora asupra situatiilor financiare avand in vedere informatiile disponibile.

##### b) Impozitarea

Cadrul legislativ-fiscal din Romania si implementarea sa in practica se modifica frecvent si fac obiectul unor interpretari diferite din partea diverselor Ministere ale Guvernului. Guvernul roman are o serie de agentii care sunt autorizate sa efectueze controale asupra companiilor romanesti, precum si asupra firmelor straine care isi desfasoara activitatea in Romania. Aceste controale sunt similare, in natura lor, cu auditul fiscal efectuat de catre autoritatile fiscale din numeroase tari, dar se pot axa nu numai pe aspecte fiscale, ci si pe alte elemente legale sau de reglementare de interes pentru agentia respectiva.

Declaratiile de impozit pe profit fac subiectul reviziei si corectiilor autoritatilor fiscale, in general pe o perioada de cinci ani dupa data completarii lor.

Conducerea Societatii considera ca a inregistrat in mod adecvat obligatiile fiscale din situatiile financiare anexate.

**c) Managementul riscului**

Desi anul 2009 a fost anul de varf al crizei financiare, Prospectiuni SA a avut un portofoliu de comenzi crescut in comparatie cu anul precedent, fapt care i-a permis imbunatatirea indicatorilor de performanta economica si acoperirea necesarului de lichiditati din surse proprii.

In anul 2010, criza financiara poate genera o diminuare a cererii interne de servicii seismice. Este posibil ca in 2010 ca resursele pentru investitii ale clientilor interni sa fie reduse, diminuandu-se astfel sursele de finantare pentru lucrarile de cercetare seismica a perimetrelor concesionate de acesti clienti. Criza curenta de lichiditate si creditare care a inceput la mijlocul anului 2008 a condus printre altele la un nivel scazut si acces dificil la fondurile de pe piata de capital, nivele scazute de lichiditate in sectorul bancar romanesc si rate de imprumut interbancare ridicate.

Partenerii comerciali ai Societatii, pot fi de asemenea afectati de situatii de criza de lichiditate care le-ar putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a creditorilor ar putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere a activelor financiare si nefinanciare. In masura in care informatiile sunt disponibile, conducerea a reflectat estimari revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa de depreciere.

Pentru acoperirea eventualei reduceri a cereri de servicii de pe piata interna, Prospectiuni SA si-a propus intensificarea activitatii desfasurata in afara granitelor tarii. In acest scop, in trimestrul I al anului 2010 s-a infiintat o reprezentanta a Prospectiuni SA in Maroc, urmand ca in curand sa fie infiintata si o reprezentanta in Iran.

Cresterea ponderii serviciilor prestate de Prospectiuni SA in strainatate va genera si o oarecare crestere a nevoilor de resurse financiare necesare achizitionarii de echipament tehnologic si acoperirii nevoilor temporare de lichiditati generata de cresterea termenelor de incasare a serviciilor prestate sau cresterea cheltuielilor privind transportul echipamentului tehnologic si organizarii de santier.

Avand insa in vedere tendinta actuala de crestere a pretului petrolului si implicit a cererii mondiale de lucrari seismice pentru petrol si gaze, consideram ca riscurile la care sunt supuse companiile geofizice sunt mai mici decat cele care se manifesta in prezent pe piata mondiala.

**d) Continuitatea activitatii**

Rezultatele activitatii obtinute in anul 2009 au fost semnificativ crescute fata de cele obtinute in anul 2008, concretizate intr-o marja bruta din vanzari de 22% fata de 3% cat s-a realizat in 2008.

Rezultatele pozitive inregistrate in 2009 se datoreaza castigarii unor licitatii organizate de mari companii ca SNGN Romgaz SA si OMV Petrom SA cat si alti clienti, prin prezentarea de oferte competitive. De asemenea au fost luate si o serie de alte masuri in vederea controlarii si reducerii costurilor. Impactul acestor masuri deja se reflecta in rezultatele pozitive obtinute si se asteapta sa continue si in perioadele urmatoare.

Obiectivul principal al companiei pentru perioada urmatoare este de a extinde cat mai mult serviciile seismice dincolo de granitele Romaniei pentru diversificarea portofoliului de clienti. Vom continua, cu perseverenta, sa cautam noi oportunitati pe noi piete externe. Se vor continua masurile privind eficientizarea activitatii pentru realizarea unor costuri cat mai mici prin renuntarea la unele activitati auxiliare si de externalizare a acestora.

De asemenea, vom continua sa dezvoltam noi produse si servicii pentru a reduce dependenta companiei de cei doi clienti importanti (Romgaz si Petrom) si pentru a elimina caracterul sezonier. Diversificarea bazei veniturilor va implica crearea unor noi activitati, reconfigurarea laboratorului de analize geologice si activitatii de geologie-geochimie. Avem o oportunitate sa combinam activitatea de geologie - geochimie si laboratorul de analize geologice sub o noua forma: geologia mediului. Aceasta activitate va continua sa creasca in Romania si in Estul Europei, Uniunea Europeana punand la dispozitie fonduri pentru „curatarea mediului”.

Atat pentru anul 2010 cat si in continuare, Societatea mizeaza pe obtinerea unor rezultate superioare celor realizate in anul 2009.

Activitatea Societatii se va dezvolta in continuare avand in vedere si politica de dotare permanenta cu echipament specific activitatii de prospectiune, lucru confirmat si prin orientarea integrala a profitului obtinut spre investitii in utilaje si echipament de productie.

**Director General**  
Gehrig Stannard Schultz

**Director Economic**  
Mihai Gubandru